**Univerzita Karlova v Praze**

**Pedagogická fakulta**

**Katedra hudební výchovy**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Výchovné koncerty a jejich realizace na Teplicku**

**Educational concerts and its realization in region of Teplice**

**Eliška Bublíková**

Vedoucí práce: Prof. Jiří Tomášek

Studijní program: Učitelství VVP pro SŠ a ZŠ

Studijní obor: N HV-NA

**2015**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Výchovné koncerty a jejich realizace na Teplicku vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 19. 7. 2015

.....

Eliška Bublíková

Ráda bych poděkovala Prof. Jiřímu Tomáškoví za vedení této diplomové práce, řediteli Severočeské filharmonie Romanu Dietzovi a dirigentu Miloši Machkovi za poskytnutí osobních rozhovorů a písemných materiálů.

## **ABSTRAKT**

Diplomová práce s názvem *Výchovné koncerty a jejich realizace na Teplicku* popisuje výchovný koncert jako specifický druh hudební produkce pro mládež. Charakterizuje mladé publikum jako objekt působení receptivní hudební výchovy a soustředí se na úlohu realizátorů koncertů. Praktická část pojednává o realizaci výchovných koncertů na Teplicku, podrobně rozebírá výchovné koncerty Severočeské filharmonie Teplice provedené v říjnu 2014. Cílem diplomové práce je podat přehled o fenoménu výchovného koncertu a zjistit současný stav pořádání tohoto typu koncertů v teplickém okrese. Zdrojem poznatků pro praktickou část byly osobní rozhovory s realizátory výchovných koncertů a vlastní autorčino pozorování. Bylo zjištěno, že na Teplicku působí několik komorních souborů, které pořádají koncerty na školách, hudebně výchovné produkce pro děti a mládež organizují také teplická ZUŠ a konzervatoř. Severočeská filharmonie Teplice pořádá každoročně symfonické výchovné koncerty pod taktovkou hostujícího dirigenta Miloše Machka.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

koncerty pro mládež, výchovné koncerty, Severočeská filharmonie Teplice, Miloš Machek, popularizace hudby

## **ABSTRACT**

This thesis entitled *Educational concerts and its realization in region of Teplice* describes the educational concert as a specific type of music production for youth. It characterizes the young audience as the object of the action of receptive music education and focuses on the role of implementers of the concerts. The practical section deals with the implementation of educational concerts in the region of Teplice, detailing educational concerts of the North Czech Philharmonic Teplice, carried out in October 2014. The aim of the thesis is to give an overview about the phenomenon of the educational concert and find out the current status of realization of these concerts in the district of Teplice. The personal interviews with the implementers of educational concerts and also the author's observation were the main sources of knowledge for the practical part. It was found that there are several chamber ensembles operating in Teplice, who host concerts in the schools. Educational productions for children and youth are also organized by the music school and conservatory of Teplice. The North Czech Philharmonic Teplice annually holds symphony educational concerts under the direction of guest conductor Milos Machek.

## **KEYWORDS**

concerts for youth, educational concerts, North Czech Philharmonic Teplice, Milos Machek, popularization of music

## Obsah

Úvod..... 8
Stav bádání..... 9
<b>1 VÝCHOVNÝ KONCERT JAKO TYP HUDEBNÍ PRODUKCE.....</b> <b>10</b>
1.1 Vymezení pojmů..... 11
1.2 Charakteristické znaky..... 12
1.3 Typy koncertů pro mládež..... 12
1.4 Z historie výchovných koncertů v Čechách..... 15
1.4.1 Zahraniční vzor: Výchovné koncerty Leonarda Bernsteina..... 18
1.5 Znak „moderních“ výchovných koncertů..... 19
<b>2 DĚTSKÉ PUBLIKUM.....</b> <b>20</b>
2.1 Věková specifika ovlivňující vnímání hudby..... 20
2.2 Vliv médií..... 22
2.3 Výchovný koncert z perspektivy školní hudební výchovy..... 23
2.4 Úloha učitele při přípravě na VK..... 24
2.5 Pedagogický doprovod žáků na koncertě..... 25
<b>3 REALIZACE VÝCHOVNÝCH KONCERTŮ.....</b> <b>27</b>
3.1 Organizátoři VK..... 27
3.2 Interpreti VK..... 28
3.3 Tvorba scénáře VK..... 29
3.4 Výběr ukázek..... 29
3.5 Zkušenosti realizátorů a interpretů..... 31
<b>4 VÝCHOVNÉ KONCERTY NA TEPLICKU.....</b> <b>34</b>
4.1 Koncertní prostory v Teplicích..... 34
4.1.1 Koncertní sál Domu kultury..... 34
4.1.2 Koncertní sál Krušnohorského divadla..... 35
4.1.3 Koncertní sál ZUŠ Teplice..... 36
4.1.4 Koncertní sál Konzervatoře Teplice..... 36
4.2 Umělci pořádající VK na školách..... 36
4.2.1 Harmony Quartet..... 37

4.2.2 Smyčcové kvarteto Romana Dietze..... 38
4.2.3 Jana Vintrová a Emi Suzuki..... 39
4.2.4 Exotic Quartet..... 39
4.2.5 SoliDeo..... 40
4.2.6 Tokhi El Ritmo..... 41
4.3 Výchovné koncerty organizované hudebními školami..... 42
4.3.1 ZUŠ Teplice..... 42
4.3.2 Konzervatoř Teplice..... 44
4.3.3 ZŠ s RvHv Maršovská..... 46
4.4 Historie symfonických výchovných koncertů v Teplicích..... 47
4.5 Miloš Machek a jeho koncepce výchovných koncertů..... 49
4.5.1 Koncerty pro mladší žáky..... 50
<b>5 VK PROVEDENÉ SČF V KONCERTNÍ SEZÓNĚ 2014 – 2105.....</b> <b>51</b>
5.1 Příprava koncertu..... 51
5.1.1 Zkoušky orchestru..... 52
5.1.2 Scénická složka..... 52
5.1.3 Technické záležitosti..... 53
5.2 Scénář pořadu pro mladší žáky „V začarovaném lese“..... 53
5.2.1 Zařazení hudebních ukázek..... 54
5.2.2 Reakce dětí..... 57
5.3 Scénář koncertu pro starší žáky: „Vídeňské stíny“..... 58
5.3.1 Zařazení hudebních ukázek..... 58
5.3.2 Reakce mladého publika..... 60
<b>6 ZÁVĚR.....</b> <b>62</b>
Seznam zkratk:..... 63
Seznam literatury a pramenů:..... 64
Literatura a prameny..... 66

## Úvod

Kromě toho, že studuji hudební výchovu a hru na housle na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, jsem již několik let zaměstnána jako houslistka v Severočeské filharmonii Teplice. Téma této diplomové práce jsem vybrala s ohledem na to, aby spojovalo oba tyto obory mé činnosti.

V českém prostředí dosud neexistuje mnoho odborné literatury, která by podávala komplexní informace o fenoménu výchovného koncertu. Asi jedinou publikací, která zpracovává toto téma, je kniha Václava Drábka: ABC výchovných koncertů, která vyšla v roce 1987 a později byla přepracována a zaktualizována, v roce 1992 vyšla v reedici pod názvem Popularizace hudby. Převážně z této publikace čerpá první část mé diplomové práce, jejímž cílem je nastínit teoretická východiska problematiky výchovných koncertů. Pojednávám v ní nejen o výchovném koncertu jako druhu hudební produkce pro děti a mládež, ale také o specifikách dětského publika a o úloze školy v procesu návštěvy výchovného koncertu. Snažila jsem se nejen konstatovat přejaté informace, ale také je doplnit o aktuální postřehy z novější literatury (např. odborných článků a příspěvků z konferencí) a z vlastní praxe.

Cílem druhé části práce je podat přehled o pořádání výchovných koncertů na Teplicku. Zdrojem poznání mi byly především osobní rozhovory s vybranými osobnostmi, které se na Teplicku podílejí na hudebně-popularizační činnosti a také postřehy, které jsem prostřednictvím vlastního pozorování zaznamenala v praxi. Podrobněji rozebírám dva výchovné koncerty, které uskutečnila Severočeská filharmonie Teplice pod taktovkou hostujícího dirigenta Miloše Machka.


[…]


Mezi ukázkami z Beethovenova díla nechybí expozice z jeho slavné *Symfonie č. 5 c-moll „Osudové“* op.67.

Poslední provedenou skladbou je předehra *Egmont Op. 84*. Z té jsou nejprve představeny jednotlivé části, celkem pět několikataktových ukázek, poté skladba zazní celá.

### 5.3.2 Reakce mladého publika

Tento pořad byl uveden dvakrát v jednom dni, 23. 10. 2014 od 8: 30 a 10: 30. Na prvním provedení byli přítomni kromě žáků II. stupně ZŠ také studenti středních škol.

Miloš Machek si byl vědom toho, že program Vídeňské stíny, který vytvořil pro starší žáky, je poměrně náročný. Byl tedy připraven na negativní reakce publika, očekával, že obecenstvo během koncertu nevydrží pozorné a bude se nevhodně projevovat. Jeho obavy se nakonec nenaplnily. Publikum bylo v obou případech spíše zaražené než neukázněné. Vydrželo relativně v tichosti po celou dobu koncertu. Na některých mladých posluchačích byly patrné známky nudy, někteří seděli se založenýma rukama nebo s opřeným loktem a podepřenou bradou a tvářili se otráveně, případně pospávali. Domnívám se ale, že tyto demonstrativní projevy mohly být u některých předstírané. Mládež ve věku pubescence a adolescence se často ostýchá projevit před vrstevníky jakékoliv citové reakce nebo se hlásit k názoru, který většina skupiny odmítá. Proto je pochopitelné, že reakce publika byly vlažné. Potlesk publika po hudebních ukázkách nebyl příliš intenzivní, při pohledu do hlediště bylo zjevné, že někteří posluchači netleskají vůbec. Je ale pravděpodobné, že alespoň část posluchačů byla programem zaujata, aniž by to dala najevo. Obecenstvo se zdrželo nevhodného hovoru či hluku, jedině, čím byl koncert mírně narušován, bylo časté opouštění sálu některými posluchači a jejich následné navracení.

Ač byl pořad poutavě zpracován, téma hudebního klasicismu zjevně posluchače příliš nezaujalo. S největším úspěchem se setkala ukázka z Haydnovy symfonie „*S úderem kotlů*“. Obecenstvo sebou trhlo leknutím, když se ozval onen proslavený nečekaný úder tympánu, vzápětí se zvedla vlna pobaveného smíchu. Nezbývá než ocenit nadčasový humor Josepha Haydna, který ještě po více než dvou stech letech baví posluchače stejně jako při londýnské premiéře této symfonie v roce 1792. Některé ukázky byly pro posluchače příliš dlouhé. Při 2. větě Mozartova *Koncertu pro flétnu a harfu* se obecenstvo soustředilo na poslech jen zhruba 30 vteřin, pak postupně začali někteří posluchači hovořit

nebo hledat zábavu na displeji mobilního telefonu. Závěrečná Beethovenova předehra *Egmont*, která měla být vrcholem pořadu, se nesečkala s kladnými reakcemi, většina posluchačů již netrpělivě očekávala konec programu.

## 6 Závěr

Vlivem nedostatečné kvality receptivní hudební výchovy na školách v kombinaci s působením médií se v současnosti setkáváme se špatnou úrovní poslechových schopností mládeže. To klade zvýšené nároky na tvůrce hudebně výchovných pořadů. Za účelem zvýšení atraktivity pořadů je mnohdy upřednostňována zábavná složka na úkor složky naučné. Mladí posluchači se na takových koncertech baví, ovšem do skutečného světa hudby nemají příliš možností nahlédnout. Hudba dnes většinou nebývá vysvětlována hudbou, jak to požadovali Leonard Bernstein či Ilja Hurník. I na výchovných koncertech se hudba často prezentuje mladým posluchačům tak, jak ji znají ze svého každodenního života, tedy jako doprovodná složka děje či obrazu. Problémem ale je, že mladé publikum není připraveno na vnímání autonomní hudby. Nelze stavět na chybějících základech, kterými jsou např. hudební aktivity v mateřské škole, provozování zpěvu v rodinách, výchova k poučenému poslechu na ZŠ. Porozumění hudební řeči tak zůstává výsadou „zasvěcených“.

Na Teplicku v současné době působí několik souborů, které pořádají výchovné koncerty na základních školách. Prezентují tyto hudební žánry: vážnou hudbu (zejména komorní tvorbu a úpravy notoricky známých skladeb), pop, swing, trdiční jazz, melodie z filmů, tzv. starou hudbu, japonskou lidovou hudbu. Ostatní žánry nejsou zastoupeny. Aktivitu na poli hudebních produkcí pro děti a mládež vyvíjejí také hudební školy. ZUŠ Teplice pořádá výchovné koncerty pro předškoláky, účinkují na nich její pedagogové a žáci. Teplická konzervatoř příležitostně provádí hudebně divadelní představení pro mladší i starší žáky ZŠ. Spolupracuje také s Gymnáziem Teplice. Severočeská filharmonie pořádá každoročně symfonické výchovné koncerty pod taktovkou Miloše Machka. Kvalita těchto koncertů je vzhledem k místním poměrům velmi dobrá, negativem může být jen přílišný důraz na zábavnost pořadů na úkor vzdělávacího obsahu. Tohoto nedostatku si je Miloš Machek vědom a rád by ho v následujících letech odstranil. Nebude to však možné bez spolupráce pedagogů HV a bez zkvalitnění poslechové výchovy na základních školách.

**Seznam zkratk:**

HV - hudební výchova

VK – výchovný koncert

ZŠ – základní škola

ZŠ s RvHv – základní škola s rozšířenou výukou hudební výchovy

SŠ – střední škola

ČF – Česká filharmonie

SČF – Severočeská filharmonie Teplice

HAMU – Hudební akademie múzických umění

ZUŠ – základní umělecká škola

LŠU – lidová škola umění
