Eliška Bublíková posudek vedoucího diplomové práce

Houslistka Eliška Bublíková v mé třídě hru na housle, vedl jsem i přípravu její písemné diplomové práce. Zvolila téma Výchovné koncerty a jejich realizace na Teplicku. Pracovala samostatně, poslední dva roky je členkou symfonického orchestru Severočeské filharmonie, vycházela ze svých zkušeností posluchačky i účinkující. Studovala v archivech, informace získala i v rozhovorech s ředitelem SOT Dietzem, dirigentem výchovných koncertů Milošem Machkem a v rodině. Její otec je solohobojistou SFT. Zajímavá práce se zabývá též dramaturgií a výsledným efektem působení na žakovské publikum. Připojila několik ukázek programů a fotografie inscenací. Jazykové zpracování i forma jsou na výborné úrovni. Práce může přispět k pochopení náročné a odpovědné přípravy koncertů pro mládež a zejména k budoucí umělecké činnosti absolventky. Obsáhlou práci doporučuji k přijetí a obhajobě a navrhuji výborné hodnocení.

V Praze 31.8. 2015

Prof. Jiří Tomášek